

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'Pocztą w państwie austriackim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji', and 'innych państw, należących do związku pocztowego'.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata... Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe.

Przegląd Polityczny.

Kraków 17 kwietnia.

W Izbie poselskiej rozpoczęła się wczoraj ogólna dyskusja budżetowa. Dział przemawiali: Carneri i Steinwender; pro: Zucker i Lupul. Dziś dalszy ciąg dyskusji.

Według Neue fr. Presse, w ciągu bieżącego miesiąca zbiorą się wspólni ministrowie skarbu obu gabinetów, celem ustanowienia przedłożenia dla wspólnych Delegacji.

Kroacka deputacja regnikolarna uchwałała odbyć następnego posiedzenia dnia 10 maja, do którego do czasu mają referenci zestawić przegląd kwestyj, mających być poruszonemi w niniejszym.

Nowe obawy, jakie wzbudza stan zdrowia cesarza Fryderyka III, spychają interes, przywiązany do kwestyj, czy nieczone na chwilę przesilenie kanclerskie odryje znów w jakikolwiek formie, czy się zupełnie usmierzy, na plan drugi.

Jak można było przewidzieć, obrany został Boulanger w departamencie północnym ogromną większością głosów, bo przewagą 100.000 głosów nad przeciwnikiem swym republikaninem Foucartem.

Charakterystycznym jest doniesienie niektórych dzienników francuskich, że dzień wyborów w Lille przeminał spokojnie, niż się spodziewano, „bo tylko do piętnastu aresztowań czuła się polica spowodowana.“

Głosy dzienników francuskich, między którymi oportunistyczne spały z tonu, a triumfują monarchiczne i radykalne, podajemy poniżej.

Ze słów tych wnoszący prawie można, że się akcja Bonapartystów ma rozpocząć. Wynika to i z tonu dzienników bonapartystowskich.

Ze źródła bardzo poważnego odbieramy z Rzymu następujący komunikat:

„Nie wchodząc bynajmniej w genezę owych alarmujących pogłosek, jakie powstały z powodu zawieszonych niedawno układów między Stolicą Apostolską a cesarskim rządem rosyjskim; nie tając, iż istotnie owe pogłoski miały w znacznej części źródło swe w myśleniu identyfikowaniu tego, co o przygotowanej facyzacji rokowań, fałszywie czy prawdziwie z wpływowych (influentes) sfer w Wiedniu do wiadomości szerszego ogółu przetrzymano (transpirai) — z skłonnościami i usposobieniami decydujących kół Watykanu; — należy przedewszystkiem stwierdzić, iż obecnie sprawa pomienionych układów spożyła wyłączenie w rękach Ojca św. i że wszystko, co poza Rzymem w kwestyj tej mówiono, projektowano lub podsuwano, miało raczej próbną, dziennikarską, niż stanowiącą autoryzowany charakter. Pojmując też z całą wyrozumiałością drażliwość, z jaką społeczeństwo polskie owe wieści przyjmowało, tłumacząc ją żarliwością starodawnego do wiary katolickiej przywiązania, należy jednak społeczeństwu temu wzmawać, iż nie daje się zachwiać nietylko w swej miłości, ale w zaufaniu w mądrość oraz roztropność Bożą Namiestnika Chrystusowego, całą swą nadzieję w Nim położyło, pewnie, iż On praw Kościoła uszczuplić nie da i przed nowymi, gdyby się na takowe zanosilo, zamachami zakryć go potrafi.“

„Sprawy Kościoła katolickiego w Rosyi, bardziej jeszcze może niż innych krajów, pochłaniają całą przezorność Ojca św. już chociażby dlatego, iż z natury swej niezmiernie skomplikowane, następują trudności, niedające się ująć w zwyczajny tryb dyplomatyczny. Więcej też, niż wszelkie inne, leżą one na sercu Leonowi XIII, a przystępuje On do nich, świadom doskonale również dobrze dzisiejszego stanu rzeczy, jak i niebezpieczeństw przyszłości.“

„Wielka mądrość Ojca św., doświadczenie zdobyte w układach poprzednich, tradycja dyplomatyczna Stolicy Apostolskiej, a przedewszystkiem Boskość urzędu Namiestnika Chrystusowego, nie pozwalają też sercem katolickim wątpić ani na chwilę, iż Ten, którego Pan na czele swej ołtarzowej postawił, niebezpieczeństwa, jakie z nowej strony mogłyby jej grozić, zawsze przejrzy i zapobiedz im w właściwym czasie i właściwymi środkami nie omyli.“

„Niech więc społeczność polska, w uczuciach wierności i zaufania do Stolicy Apostolskiej zawsze przodująca, oczekuje z zupełną wiarą i spokojem dalszego ciągu święto rozpoczętych układów, pewna, że albo owe alarmujące pogłoski wkrótce zupełnie ustaną, lub gdyby w dalszym ciągu trwały, tożcają się w Rzymie akcją dyplomatyczną, myślnością i przedwczesność najdobitniej niebawem okaże.“

W tej sprawie otrzymujemy także następujący list:

Rzym 13 kwietnia. W chwili, gdy to piszę, dojdzie już was zapewne komunikat, będący najlepszą odpowiedzią

na wszystkie pogłoski, jakie zjawily się nietylko w prasie, lecz i w dyplomacji (i to nawet takiej, która najbardziej winna być w tej sprawie przezorna i lekko słów nie watyka), a odnoszące się do układów między Rosją i Watykanem.

Wobec stanowczości tego komunikatu, sądzę, iż zbytecznym byłoby wszelki komentarz. Rzecz prosta a zrozumiała, iż wkrótce po właściwym zgaśnięciu rokowań niepodobna żądać bardziej szczegółowych odpowiedzi i że z natury rzeczy wszyscy co musi się ponieść zamknąć w ogólnikach. Nie dotyka on też merytorycznej strony sprawy i układow, ale spokój, z jakim przemawia i podkreślenie faktu, iż rokowania toczą się li tylko w Rzymie, że ujął je w swe doświadczone i wytrawne ręce sam Leon XIII rozwijając najzupełniej wszelkie obawy, których źródło wskazuje, bardzo dyskretnie, niemniej jednak dosyć wyraźnie, ów komunikat wysłany dziś czy wczoraj Czasowi. Z tego też względu jest on ważnym, a zwłaszcza następ, w którym mowa, iż Ojciec św. „równie świadom dzisiejszego stanu rzeczy, jak i niebezpieczeństw przyszłości.“ Nie trzeba by bardzo wczytanym w styl dyplomatyczno-półurzędowy, aby odgadnąć, iż frazes ten odnosi się przedewszystkiem do kwestyj językowej. Wobec tego alarmy wiedeńskie wydają się pro prostu albo robotą na własną rękę lub akcją przygotowawczą, obliczoną na zbadanie terenu. Zakończenie waszego komunikatu stawia pod tym względem kwestję dosyć jasno i może w sposób najbardziej ze wszystkich uspokajający.

Co do faktów, to przedewszystkiem nigdy może dyskretna nie była ostrzejsza, aniżeli w chwili obecnej. Należy też z niezmierną ostrożnością przyjmować wszystkie pod tym względem doniesienia, nawet tych źródeł, które pragnęłyby nadać sobie cechy największej wiarygodności. O jednym mogę was tylko zapewnić. Rokowaniami kieruje osobiście Ojciec św., a na teraz odnosi się one tylko do trzech punktów: 1) stałe stosunki dyplomatyczne z Rosją (poseł przy Watykanie), 2) obsadzenie biskupstw (Wilno, Płock, Lublin) i sufraganie, 4) kwestya seminarjów. Punkt pierwszy jest o tyle najważniejszym, iż tymczasowość teraźniejsza czyni z p. Izwołskiego nie pełnomocnika do prowadzenia rokowań, jeno ajenta dworsko-dyplomatycznego, przybyłego z listem cesarza Aleksandra do Ojca św. i zapewne oczekującego na odpowiedź Papieża.

Raz więc jeszcze: o ile echa wiedeńskiej fazy układów mogły istotnie najcięższe budzić obawy, o tyle w Rzymie obawy te rozwijają się odrazu wobec faktu, iż bezpośrednio Ojciec św. nad tą kwestją czuwa i że nietylko w zasadnicze i pierwszorzędne, ale nawet w najbardziej drobiazgowo szczegóły wnika i nie opiera się bynajmniej na jednostronnych informacjach. Przeciwnie optyzm wiedeński niema tu nietylko u Ojca św., ale i w sekretaryacie stanu zwolenników, a wogóle zwracam uwagę waszą i całej publiczności polskiej, że wszystko co dotąd w tej sprawie do naszej wiadomości dochodziło, nie pochodziło ze źródeł rzymskich, ale z wiedeńskich. Wiadomości niepokojące, które w swoim czasie podawał paryski Figaro, tu okazały się zupełnie mylnymi.

KORRESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 16 kwietnia.

Na sobotnim południowym posiedzeniu Koła polskiego uchwalono najciszej tajemnicę obrad, mimo to w wczorajszym wydaniu Wiener Allg. Ztg. przyniosła wiadomość o audyencji p. Jaworskiego u cesarza. W nawiasie dodam — że pismo to nie i nikogo nie reprezentuje i żadnych nie miewa informacyj, ani telegramów prawdziwych, a jest może najładniejszym przeciw Polakom. Trzeba, żeby u nas o tem wiedzieli, gdyż ajenci tego pisma ciągle je w Galicyi propagować usiłują.

Na następnym posiedzeniu Koła oznajmił p. Grocholski, że ten poseł, który zdradził tajemnicę, jest po prostu parszywy owca. Wyborcy powinni być z tego wyroku wyciągnąć konsekwencye.

Sprawa ustawy gorzelnianej stanęła nareszcie jasno: lewica postanowiła popierać najdalej idące żądania, nie dlatego, żeby ustawę obalić, lecz żeby przez chwilowe odrzucenie jej obalić rząd, wywołać przesilenie, a następnie naprawić tę winę, że państwo na nowy zamęt wewnętrzny naraziła, tym sposobem, iż nowemu rządowi uchwaliliby całą, niezmienną ustawę. Lewica uczyniła sprawę tę kwestyą polityczną. Polacy stanęli wobec faktu, że jeżeli ustawę obalą z pomocą lewicy, to mimo to ustawa przyjdzie do skutku, tylko już wtedy przeciw Polakom, bez zmian i poprawek. Więc przez opozycję nietylko nie nie zyskają, ale przeciwnie tracą możliwość poprawek, kompromisu, a nadto tracą całą pozycję swoją, przyczynia się do obalenia rządu na rzecz lewicy. Nadto audyencya p. Jaworskiego u cesarza postawiła na porządku dziennym dalszy wzgląd: że Polacy przez nieprzejednaną opozycję nietylko sami tracą, nawet możliwość kompromisu, ale nadto w sposób nierozważny narazić mogą państwo na wielkie kłopoty wewnętrzne, na przewrót i rozstrój w czasie, gdy sytuacja zewnętrzna, lubo na razie jest pokojowa, wcale nie jest wyjaśniona, przeciwnie przyszłość bliska, może przynieść groźne zawiąkania.

Dosyć przypomnieć sobie nieprzejednaną stanowisko Rosyi w sprawie bułgarskiej, zakusy zaburzenia Bośni i Hercegowiny, gotujące się wybuchy w Macedonii i na Krecie, niebezpieczny stan w Rumunii, chwytany stan w Serbii, a wreszcie policzone dni cesarza niemieckiego. W chwili zatem, gdy państwo potrzebuje bezwarunkowo spokoju i siły — Polacy ścigali by przez nieprzejednaną opozycję na państwo burzę i niebezpieczeństwa — a w jakim celu? Na to, żeby się znaleźli w położeniu stokroć gorszym, żeby pomogli lewicy, żeby przyszła do skutku ustawa bez tych, bądź co bądź ważnych zmian i ulg, które drogą kompromisu, kierując się rozumem politycznym, teraz uzyskają jeszcze mogą. Intarwencya cesarza nie miała tego celu, żeby Polacy lepsze swoje przekonanie i interesa kraju przynieśli w ofierze dla woli cesarza, ale żeby właśnie ułatwić im nabrnie lepszego przekonania, należytego zrozumienia sytuacji, która jest taką, jak to powyżej nakreśliłem.

Rozbijając mur głową na to tylko, żeby głowę rozbić, krajowi zgola nie pomódz, owszem narażić go na większe straty, żeby inni tymczasem triumfowali oraz żeby państwo się zatrzaśło — za taką polityką Koło polskie pójsć nie może.

Należy się preto spozostawiać, że kompromis przyjdzie do skutku i uda się Kolu ciężką się sprężę ciosu, który na nas w nowej ustawie spaść musi, o ile to możliwe zmniejszyć i ciężaru krajowi ulżyć. Kraj ma do osądzenia: czy Koło wobec danych warunków nie od niego zależny, ale od rządu, od sytuacji ogólnej i od składu Izby mogło trwać przy bezwzględnej opozycy? Toż trzeba rozważyć, o czym u nas zapominają, że Koło polskie nie rządzi parlamentem, że rozstrzygają kluby prawicy, a kluby te co do stopy podatku i co do systemu podatku zgola Kolu poparcia odmówiły. Wszelka inna droga zatem, jak droga kompromisu, była poprostu niemożliwa.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela, Macieja Deszcza, w Dębicy; Wawrzyńca Kosibę, rzeczywistego nauczyciela szkoły etatowej w Ptaszkowcu, zajmującego tymczasową posadę nauczyciela w Zagórzanach, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Zagórzanach; stalego młodszego nauczyciela, Cypryana Dobrawskiego, w Grabówcu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Dobrej szlachectkiej; a tymczasową nauczycielką, Kazimierę Stępieniównę, w Gorlicach, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej dziewcząt w Gorlicach.

Rada państwa.

(210-te posiedzenie Izby poselskiej).

Ustawa względem zmiany ordynacyi wyborczej dla wielkiej własności tyrolskiej, tudzież trzy ustawy fideikomisowe przyjęto w trzecim czytaniu.

Do komisji dla ustawy przeciw anarchystom zostali dodatkowo wybrani posłowie: Lewicki i hr. Wolkenstein.

Z kolei rozpoczęła się dyskusya jeneralna nad budżetem na r. 1888. (Do głosu w dyskusyi jeneralnej i szczegółowej zapisało się 550 mówców).

Do głosu w dyskusyi jeneralnej, a mianowicie contra zapisało się: Carneri, Steinwender, Greg, Menger, Plener, Pichler, Vergani, Schwab, Otto Polak, Kraus, Wildauer, Weitlof, Siegl, Persnerstorfer, Bendel, Heilsberger, Schaup, Wentzlitze, Nischelwitzer, Krzepek, Baurer, Jäkl, Derschatta, Herold, Reicher, Furtmüller, Chlumecky, Gregore, Meissler, Turik, Fiegl, Hackelberg, Angerer, Moscon, Blaschek, Pickett, Kannitz, Engel, Kunderman, Pirko, Fuss, Roser, Milner, Foregger, Lazansky; pro posłowie: Zucker, Lupul, Szuklje, Fr. Weber, Pschiden, Ozarkiewicz i Vaszaty.

Pierwszy zabiera głos dep. Carneri. Zwraca się on przeciw przesowi ministrów, którego polityka pojednawcza jeszcze bardziej podniosła narodowościową waść. Kierownik ministerstwa sprawiedliwości ma więcej zmysłu dla Czechów, aniżeli dla sprawiedliwości. Polityka finansowa polega na zwalnianiu ciężarów na klasy uboższe, a unika ona wytrwale reformy podatkowej, a szczególnie zniesienia naszego barbarzyńskiego podatku dochodowego. W parze z wyparciem niemieckiego żywiołu idzie ograniczenie postępu, wolności i praw konstytucyjnych. Mowca obawia się, iż dla Austrii za późno jest już przysłowie: Caveat princeps; wylazczenie zasady: Caveat princeps, nie może się on zapuszczać. (Okłaski z lewicy).

Deput. Dr Zucker wskazuje na to, iż punkt ciężkości austriackiej polityki w Czechach leży, i dlatego czuje się on spowodowanym wyjaśnić rokowania przeprowadzone między obn narodowości w Czechach w celu przywrócenia modus vivendi. Szczególnie omawia on kwestyę językową i szkolną. Jeżeli mimo wszelkich starań ugoda nie powiodła się, to stało się to tylko wskutek nieufności do rządu i wskutek przesadnych pretensyj Niemców. I tak twierdzą Niemcy, iż Praga i Pilzno były niemieckimi, co jest błądem z patryjantem. Mimo to pokojowe pozycie obu narodowości w Czechach byłoby bardzo pożądanem, gdyż takowe już nieraz pod moralno-etycznym względem na polu sztuki i umiejętności wspaniale wydało owoce. Przeprowadzenie ugody uważa mowca za rzecz wprawdzie trudną, ale dającą się przeprowadzić i to tylko na podstawie uznania obu stron jako równouprawnionych.

Za przejściem do dyskusyi szczegółowej nad budżetem głosować on będzie po pierwsze ze względu na niebezpieczną sytuację, w jakiej się znajduje państwo austriackie wobec zewnętrznych stosunków, w których zmiana systemu nie mogłaby być podjęta bez narazenia na niebezpieczeństwo wyższych interesów; ale głosować będzie za przejściem do dyskusyi szczegółowej także z tego powodu, gdyż mimo wszystko, co zaszło, nie stracił nadziei i zaufania szczególnie do szefa gabinetu, iż on pomny obietnic, jakie robił przy rozmaitych sposobnościach, a które także zawarł w mowie tronowej, mimo trudności, jakie mu się może wbrew jego woli narzęcają, usilować będzie we wskazanym kierunku uczynić to, co jest potrzebem do zaspokojenia narodowych żądań. Jego zaufania nie stracił — kończy mowca — chociaż się ono w ostatnich czasach nieco zmniejszyło. To jest moje stanowisko, a w oczekiwaniu, iż ta nadzieja się ziszczy, głosować będę za przejściem do rozpraw szczegółowych. (Żywe okłaski po prawicy).

Dep. Dr Steinwender omawia najprzód sytuację zewnętrzną, która jeszcze zawsze jest groźna i podnosi znaczenie niemiecko-austriackiego sojuszu dla utrzymania pokoju. Mimo tego sojuszu zwracamy się dziś z troską ku Berlinowi, gdzie niesłychana niewdzięczność usiłuje wielkiemu mężowi stanu wyrwać ster rządów z ręki. Wskutek tego groźniejszym staje się niebezpieczeństwo konflagracji. Austria może jest pod względem wojskowym przygotowana na groźący konflikt, ale politycznie i ekonomicznie przygotowana nie jest. Długi okres pokoju, jaki przeżyliśmy, ani pod politycznym, ani pod ekonomicznym względem nie został dostatecznie wykorzystany. Szczególnie kraje

Pan Wołodyjowski.

POWIEŚĆ

Henryka Sienkiewicza.

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ XVIII.

Po owej wycieczce noc przeszła na strzelanie, ale dorywczej; świtanie dano znać, że kilku Turków stoi podie zamku, czekając, by przeciw nim do traktowania wysłano. Bądź co bądź, trzeba było wiedzieć, czego chcą, więc starszyzna na radzie wyznaczyła pana Makowieckiego i pana Myśliszewskiego, by się z pogany porozumieli.

naprawicie: Oto sami przysłaście Juryę, który czołem naszemu wezworył był i o zawieszenie broni go prosił, potem zaś, gdyśmy, ufając waszej onocie, wychyliłi się z skał i szanców, poczęliście z dział do nas bić, a wypadłszy za mury, trupami usłaliście drogę aż po namioty pałyszacha. Który postępek bez kary zostać nie może, chyba, że zaraz, zamki i miasto poddając, żal wielki i żmartenie, mili, okażecie.“

Na to pan Makowiecki odpowiedział: — Juryca jest pies, który instrukcyę przekroczył, bo i białą chorągiew pacholkiemu swemu wywiesił kazał, za co sądem sądzony będzie. Książę biskup pytał prywatnie od siebie, czyliby armistycjum stanąć nie mogło, ale że i wy nie przedstawiliście w czasie wysyłki onych listów do szanców strzelacz (a ja sam świadek, bo mnie kamienie rozprysnęły w głębie obrabizły), przeto i od nas przerwy w strzelaniu nie mieliście prawa wymagać. Jeśli teraz przychodziecie z gotowem armistycjum, to dobrze, a jeśli nie, to powiedziecie, mili, panu swemu, że po staremu będziemy murów i miasta bronić, póki nie w zgorzejem, albo, co poważniejsza, póki wy w tych skałach nie zgorzejecie. Nie więcej nie mamy was, mili, do powiedzenia, prócz życzeń, aby Bóg pomógł wasze dni i późnej starości dożyć wam pozwolił.

— Nie przyjmiecie jej, bracia kochani — rzekł Kazimierz Humiecki. — Krótko mówiąc: ci psi chcą, byśmy do wieczora klacze miasta oddali.

Na to ozwały się liczne głosy, powtarzając ulubione wyrażenie: — Nie utyje nami ten pies pogański. Nie damy się, z konfuzją go odgonim! Nie chcemy!

Po takim postanowieniu rozeszli się wszyscy i zaraz strzelanina się rozpoczęła. Już Turcy zdolali pozaciągać wiele ciężkich dział na pozycyę, i kule ich, mijając „brustwery“, i jęły wpadać w miasto. Paszkarze w mieście i na zamkach pracowali w poie czoła przez resztę dnia i całą noc. Który poległ, nie było go kim zastąpić, brakło również i szafarzów od kuli i prochu. Dopiero przed świtaniem halasy nieckie ustaly.

Leżąc ledwie dzień zaczął szarzać, a na wschodzie pokazał się różowy, brązowany złotem, pas jutrzenki, gdy w obu zamkach uderzono na alarm. W mieście kół spał, ten się rozbudził, rozespiane tłumy poczęły pojawiać się na ulicach, nasłuchując pilnie: „Szturm się gotuje!“ — mówili jedni drugim, ukazując w stronę zamków. „A pan Wołodyjowski tam jest?“ — pytał niespokojne głosy. — „Jest! jest!“ — odpowiadali inni.

W zamkach zaś bito w kłapkiach we dzwony, prócz tego warczenie bębnowo odzywało się ze wszystkich stron. W pół świcie, pół-mroku porannym, gdy miasto było stosunkowo ciche, brzmiały te głosy tajemniczo i uroczyście. W teże chwili Turcy „kindęy“ zagrali; jedna kapela podawała dźwięki drugiej, one zaś tak biegly, jak echo,

przez cały tabor niezmierny. Mrowie pogańskie poczęło się poruszać kóło namiotów. Przy wstającym dniu wychylały się z pomroki spigtrzone szanice, szaneczki i aprosze, ciągnące się długą linią podie zamku. Naraz na całej tej długości ryknęły ciężkie działa tureckie, odbuknęły im gromkiem echem skały Smotrycza, i stał się grzmot tak okropny i straszliwy, jakby w lamunie niebieskim zapaliły się wszystkie pioruny, na składzie leżące i zlatywały razem ze sklepioniem obłoków na ziemię.

Była to walka artyleryj.

Miasto i zamki odpowiadziały potężnie. Wkrótce dymy przesyłnily słońce, świat, i nie było widać fortyfikacyi tureckich, nie było widać Kamięcia, tylko jedną szarą, olbrzymią chmurę, pełną w środku gromów i łoskotu. Leżąc działa tureckie donosiłyście były od miejskich.

Wkrótce śmierć w mieście poczęła kosić. Kilka kartaczów rozbito. Z obsługi przy hakownicach po dwóch i po trzech naraz ginęło. Ojcu Franciszkowi, który, po szanice chodząc, działa błogosławił, klin zpod armaty oberwał nos i część głowy; przy nim dwóch żydów, wielkich rezolutów, do rychtowania pomagających, upadło.

nieprzyjacielską, dopóty przynajmniej, dopóki na miejsce dawnych, rozbitych dział nie pozaciągnano nowych.

Upłynął jeden dzień, drugi, trzeci, a owo straszliwe „colloquium“ armat nie ustawało ani na chwilę.

U Turków zmieniali się poszarzacie cztery razy na dobę, lecz w mieście jedni i ci sami musieli wytrwać bez snu, prawie bez jedzenia, nawpół uduszeni od dymu, wielu rannych od rozprysniętych kamieni i od złomków lawet. Żołnierze wytrwali, ale w mieszanach poczęło słabnąć serce. Trzeba ich było w końcu naganąć kijami do armat, przy których zresztą gęstym padali oni trupem.

Na szczęście, wieczorem i przez noc trzeciego dnia, z czwartku na piątek, główny impet zwrócił się na zamki.

Zasypywano oba, a szczególnie stary, granatami z wielkich moździerzy, które jednak: „malo oo psowały, gdyż w ciemności każdy granat jest znaczny, i człowiek przed nim łatwo uknuąć potrafi.“

Dopiero nad ranem, gdy ludzi ogaręło tak wielkie znużenie, iż ze snu walili się z nóg, poczęli ginąć dość gęsto. (Ciąg dalszy nastąpi).

alpejskie są uprawione do podnoszenia skarg. I przemysł nie może mieć nadziei, że się podnie- sie, jak długo nie znajdzie w ministerstwie skarbu przychylnego traktowania. Czego się spodziewamy i życzymy sobie, to się nie staje; podatek giel- dowy, zmonopolizowanie nafty, reforma osobistego podatku dochodowego nie została przeprowadzoną. Natomiast utrzymuje się wysoki podatek gruntowy i domowo czynszowy, a rząd wnosił swą ustawę wódeczaną ze względu na Węgry. Mowca oświad- eża, iż do takiego rzędu niema zaufania i dla- tego głosować będzie przeciw przejściu do dys- kusji szczegółowej. (Okłaski z lewicy)

Deput. Lupul zwraca uwagę na to, iż finan- sowe stosunki bywają przez opozycję przedsta- wiane w wiele niekorzystniejszym świetle, aniżeli w rzeczywistości. W wielu rzeczach nastąpiło stanowcze polepszenie, a jeżeli się to nie stało w szerszej mierze, to przyczyną tego są czem- raz bardziej potęgające się wydatki na siłę zbro- jną. Pod tym zaś względem panuje wśród wszy- stkich ludów Austrii zupełna zgoda, iż nawet najwęższymi ofiarami musi być utrzymaniem mo- carstwostwo stanowisko państwa. Co się tyczy Ba- kowiny, która mowcę specjalnie obchodzi, wyraża życzenie, aby zawarta została konwencja handlo- wa z Rumunią. Pod względem polityki rzędu stwierdza mowca, iż główna myśl jest jedyn- nie słuszną, gdyż tylko przy jednomyślnym współ- działaniu wszystkich narodowości może Austria kwitnąć i rozwijać się. (Okłaski)

Dyskusja została następnie przerwana. Dep. Spaczek i towarzysze wnoszą zmianę ustawy względem ściągania podatków zwłoki za nieniszczone we właściwym czasie podatki bez- pośrednie.

Następne posiedzenie odbywa się w dn. u dzi- siejszym o godzinie 10 rano.

### Rozmaitości Polityczne.

#### Ze sfer watykańskich.

Mowa Leona XIII do pielgrzymów francuskich, którą wczoraj podaliśmy, wywarła silne wrażenie doniosłością myśli politycznych o stosunku Fran- cyi do Stolicy św.

Układy z gabinetem St. James w sprawie na- wiazania stosunków dyplomatycznych miały być na nowo podjęte. *Globe* i *Times* żywo i sympatycznie zajmują się tą sprawą. Misyja księcia Nor- folka nie doprowadziła do stanowczego rezultatu, a to głównie z powodu, iż Ojciec św. odmówił wystąpienia przeciw I. landczykom. Potępił on już dawniej źródła środki agitacji i terrorizmu i działając przez biskupów irlandzkich usmierza- jąco, ale nigdy Stolica św. ludu katolickiego, zno- szącego ciężką niedolę, nie potępi, choćby dla naj- bardziej pożądanego dyplomatycznego ustępstwa.

#### Piszą z Berlina:

Usunięcie przesilenia kanclerskiego przypisują wpływowi pośredniczącemu osób bardzo wysoko położonych, które dowiodły obu stronom, że po ujawnieniu całego sporu dalsze przeciąganie jego zaszkodziłoby ogólnym interesom monarchi- cznym. Osoby te nie przeżyły, że skrupuły polity- czne ks. Bismarka są najwyższej wagi, posta- rały się wszakże o to, aby te słuszne zarzuty teo- retycznie uchylił przez danie silnych rękojmi, iż związek małżeński nie wywoła istotnych niebez- pieczeństw. Wobec rzeczonych rękojmi kanclerz zgodził się na małżeństwo księżniczki Wiktoryi. Jakie są te rękojmie, w tej chwili jeszcze powie- dzieć nie można. W każdym razie noszą one cha- rakter stanowczy i bezwzględnie obowiązujący.

Centralny komitet dla powołania w całem pań- stwie rozporządza obecnie sumą 1,050,000 marek. W sumie tej znajdują się dary: od cesarza Fry- deryka 50,000 m., od cesarowej Augusty 1,000 m., od króla włoskiego 32,000 m., od następcy tronu niemieckiego 10,000 m. Zachodnią i wschodnią Prusy otrzymały z tej sumy dotąd 250,000 marek. powołanie znać Warty, Odry i Noteci 175,000 marek, znać Elby 100,000 m.

#### Demonstracje w Paryżu z powodu wyboru Boulangera.

Przed domem redakcyjnym *Intransigent* i *la Cocarde* zgromadziły się o godz. 5 tłumy mniemające, że tam rezultaty wyborów ocze- kiwać będzie generał Boulanger. Redakcyje tych dzienników przygotowały aparat elektryczny dla oświetlenia transparentów. O zmroku tłumy tak się wzmożyły, że cyrkulacja pojazdów ustać mu- siała — a śpiewano, czekając na ogłoszenie rezul- tatu wyborów: *En revenant de la revue*. Gdy na- deszła wieść o zwycięstwie Boulangera zahuczały okrzyki — wtedy ukazał się w oknach redakcyj- ny transparent przedstawiający Francję, Republikę, Wenusa z Młocem, portret Boulangera i portret Fer- rego — ten ostatni przyjęto gwizdaniem. Ktoś za- wołał: *a bas Boulanger*, ale uciekać musiał do kawiarni przed pogonią. Gdy ukazał się w oknach afisz *Intransigent*: „Wybór Boulangera obrzmia- wię wszechświatem zapewniony” — tłumy zaśpiewały Marsylankę i *En revenant*. Wtedy zakomendero- wano: „do hotelu Loavre, gdzie mieszka Boulanger”. Policja zamknęła przejście na ulicę Mont- martre i rozprężyła demonstrantów, którzy się atoli- wnet zgromadzili. Na ulicy Rivoli w pobliżu hotelu Louvre policja zamknęła pochodowy przystęp. Wtedy wzniósł się wrzawa i krzyki. Brygada policyantów pięściami rozprężyła tłumy — dwóch zostało ranionych. Część pochodu p. edarła się na plac kościoła św. Magdaleny. Generał Boulanger znajdował się w restauracji Duranda w towarzy- stwie deputowanych Laguerre, Laur, Chevalon oraz Rochefort, Lalou i hr. Dillon.

O godz. 10 nadszedł telegram z Lille: „Jene- rale! pijemy twoje zdrowie, rezultat okazuje ol- brzymią większość.” Podobne doniesienia nado- chodziły z innych miejsc wybranych. W sali restau- racyj Duranda coraz większe zgromadzenie — przy- był także Deroulède i powitał gorącą przemową Boulangera. Przed restauracją tłumy oczekiwały, że Boulanger się ukaze — zaczęły się one roz- chodzić dopiero o godz. 2 w nocy.

Sprawozdawca *Figara* miał interview z Boulan- gerem, który powiedział: „Mówię wam prawdę. Pragnę utrzymać agitację, dopóki nie przyjdzie do przesilenia. Wszystkie, co głoszą za mną, chcą rozwiązania Izby. Czy będzie potrzebne, abym został deputowanym z departamentu Nord, lub objął kierownictwo agitacji, to dopiero się okaże po pierwszym posiedzeniu Izby.” W sprawie po- koju i wojny rzekł: „Nowy cesarz niemiecki, je- żeli obecny umrze, będzie musiał, aby zjednać so- bie sympaty ludu, czynić wszelkie starania o u-

trzymanie pokoju.” Zapowiedział Boulanger, że o- głosi książkę wojskową, najważniejszą atoli jest, dodał on, aby wódz miał za sobą zapal ludu. „Co do mnie, hasłem mojem jest: zwycięstwo lub śmierć. W każdym razie nie uczynię tak, jak Napoleon III.” Organa boulangerskie i radykalne podnoszą okrzyk triumfu. Dzienniki monarchiczne, zarówno orleanistowskie jak bonapartistskie zdają się być z tych zaślepieni — dzienniki republikań- skie atoli przyznają się do klęski.

Rochefort w *Intransigent* pisze: „Lud czekał długo na odwet. Jest to pojedynk między Ferrym a Boulangierem. Ferry ugodzony w pełną pierś. Nowa era się zaczyna, era patriotyzmu i zadość- uczynienia. Żadne zabiegi i agitacje nie mogły sparaliżować zapału wyborców.” *Lanterne* domaga się rozwiązania Izby i konstytuancy.

Cassagnac w *Autorité* pisze: „Parla- ment będzie lepsze od dzisiejszej rzeczywolności — i nie wiedząc, co ją zastąpi, cieszymy się, że ona zaczyna znikać. Później zobaczymy, co trzeba bę- dzie zrobić.”

*Figaro* stwierdza, że „opozycja do republiki zna- lazła nową formę. Zarówno monarchiści, jak im- peryalisci uważają Boulangera za człowieka przy- gotowującego im drogę. Zawsze jednak to smutno, gdy lud robi głupstwo.”

*Sidela*, organ prezydenta, piętnuje Boulangera, i mówi, że coraz bardziej stwierdza on nazwę ka- wiarzianego St. Arnaud — wzywa wszystkich re- publikanów do zjednoczenia przeciw cholere- czaryzmu.

*Republique française* pisze: „Jesteśmy pobici; nie ukrywamy klęski. Zbieramy, co posiali nie- przejednani. Za parę miesięcy dołączymy się dyktatury.”

*Journal des Débats*: „Wybór Boulangera dowo- dzi niemozy koncentracji republikańskiej.”

#### Z Petersburga donoszą:

*Nowoje Wremja* donosi, iż opinia p. ministra sprawiedliwości o projekcie naczelnika głównego zarządu więziennego o zastąpieniu zesłania na Syberję przez karę więzienia zasada się na tem, że, według zdania p. ministra, bez zmiany dotych- czasowego systemu kar niepodobna znieść kary zesłania. P. minister sądzi, że kara zesłania winna być zachowana nie tylko dla przestępstw religij- nych i politycznych, lecz i dla przestępstw prze- ciw związkom rodzinnym.

Opracowane zostały projekty o utracie podda- stwa rosyjskiego. Wykreślenie z poddaństwa ro- syjskiego nie będzie karą kryminalną, lecz skut- kiem ewylnych czynów, nieodpowiednich dla pod- danego rosyjskiego.

Na mocy decyzji ministra spraw wewnętrznych zawieszono na miesiąc wydawnictwo *Saratowskiej listki*.

Umarł znany podróżnik australijski, Miklucho- Maklaj, znany pod nazwą „Króla papusów”. (Aj. półn.)

#### Do Polit. Corresp. donoszą:

Z Jass: Podróźni, przybywający z południo- wej Rosyi, szerzą wiadomość, że dywizja XIX pie- choty rosyjskiej ma być posunięta nad granicę austriacką.

Z Madrytu: Konferencya w sprawie maro- kańskiej ma się zebrać 1 maja b. r.

Z Warszawy: Rząd zwraca teraz szczególną uwagę na naprawę sieci dróg w zachodnich gu- berniach państwa. Wszystkie gminy wezwane zo- stały, aby dopełniły ciążących na nich obowią- zków co do naprawy dróg, w głównych zaś kie- runkach strategicznych ma być sieć dróg uzupeł- nioną sześciu nowymi żwirówkami. Rada stanu wyznaczyła na ten cel fundusz 1,085,000 rs.

Z Rzymu: Powrót części wojsk afrykańskich ma się uskutecznić stopniowo. Pierwszy transport wyszedł już z Massawy d. 13go b. m., ostatni bę- dzie wysłany w końcu maja.

Z Sofii: Wychodzący bułgarskie nie przestają starać się o wzburzenie ludu, a szczególnie wojska przeciw obecnemu rządowi. Dzieje się to za pomocą rozruchanych odezw, które jednak mało czynią wrażenia.

Nie mają tu żadnej podstawy rozszerzane cią- gle przez prasę francuską wieści, jakoby między Stambulowem a księciem Ferdynandem zachodziły znaczne różnice zdań. Między całym rządem a księciem panuje owszem jaknajzupełniejsza har- monia.

### Kronika miejscowa i zagraniczna.

#### Kraków 17 kwietnia.

— Pogrzeb śp. Emila Czynniankiego był wy- mownym hołdem, złożonym zasłudze i pracy tylole- tniego profesora starej Jagiellońskiej szkoły ze stro- ny Uniwersytetu i społeczeństwa. Pogrzeb wyruszył przed godziną 5 z mieszkania w gmachu, mieszczą- cego zakład chemiczny. Przed wyniesieniem pogrzeb- nych zwłok Akademii Dr Majer, podnosząc zasługi p. Czynniankiego w nauce. Po wyniesieniu zwłok, wśród śpiewów chóru, rozwinął się kondukt pogrzebo- wy, prowadzony przez X. proboszcza Borsuka, w a- sistencji licznego duchowieństwa obrządku łacińskiego, między którem był X. biskup Krasieński. Przed trumną szedł chór śpiewaków ruskich, śpiewając pie- śni rytualne ruskie, następnie zaś duchowieństwo łaci- ńskie śpiewało pieśni żałobne. Młodzież akademicka niosła wieńce, złożone na trumnie koheanego profeso- ra; część zaś wieńców okrywała wóz, na którym wie- ziono zwłoki. Około trumny niesione były berta uni- wersyteckie, a za rodziną zmarłego, postępującą za trumną, szła druga rodzina zmarłego, to jest Univer- sytet w komplecie; zabrany orszak żałobny niezwyk- le był liczny. Kiedy orszak stanął na cmentarzu, po od- śpiewaniu ostatnich modłów, zęgnął na zawsze zasłu- żonego meza imieniem Uniwersytetu prof. Dr Stra- sze w s k i. Mowca zaznaczył ciężką stratę, jaką Uni- wersytet ponosi przez śmierć Czynniankiego, i opo- wiedział żywot tego, którego zwłoki niebawem odda- ne zostaną ziemi, żywot meza nauki i obywatela. Dał też mowca obraz pięknej duszy profesora Czynniankiego, jego przywiązania do tradycji Jagiel. szkoły i do Polski; podobnie jak Zyblikiewicz mógł on z chluba mówić o sobie, iż był *gente Ruthenus, natione Polonus*. W trudnych chwilach, jak przecho- dziła szkoła Jagiellońska, okazał Czynnianki odwagę w obronie odwiecznych praw Uniwersytetu i polskiego języka i tem zasłużył sobie na wdzięczność i na trwałą pamięć. Drugi z rzędu mówił p. Szukiewicz w imie- niu słuchaczy medycyny i wykazał, jakim przyjacie- lem młodzieży był Czynnianki. Wreszcie w imieniu farmaceutów przemówił p. Unsinn. Śpiew chóru La-

wrowskiego „Wieczna pamięć” zakończył obrzęd po- grzebowy.

Za duszę śp. profesora Czynniankiego odprawil dziś S. Borsuk nabożeństwo żałobne przy wspaniałym śpiewie chóru ruskiego. Nabożeństwo odprawionem zo- stało w kościele ruskim św. Norberta. Zebrał się li- cznie profesorowie Uniwersytetu, młodzież akademicka i wiele osób, związanych serdeczną przyjaźnią z ro- dziną śp. Czynniankiego.

— Zwłoki ś. p. profesora Wróblewskiego, przy- brane w toge profesorską, z birem na głowie, złożono w sali „Collegium phisicum” przy ulicy św. Anny. Całą salę wybito kirem, a zwłoki spoczywają na wy- sokim katafalku, otoczone zielenią i światłem. Twarz profesora zmieniona długim cierpieniem. Akademicy pełnią straż honorową przy zwłokach, przy których liczna modli się publiczność. Wiele wieńców złożono już przy katafalku. — Pogrzeb odbędzie się jutro we- środe o godzinie 4ej po południu z „Collegium phi- sicum” przy ulicy św. Anny. — Z powodu śmierci prof. Wróblewskiego wystawiono żałobne chorągwie w gmachu Akademii i wszystkich budynkach uniwersy- teckich.

— Z twarzą ś. p. Wróblewskiego zjął wczoraj po południu za staraniem uczniów m. dyceiny p. Fr. Niewiadomski odesk gipsowy. Maską nadzwyczaj u- dana zostaje obecnie w posiadaniu prof. Rostańskie- go. Również zostało wykonanych kilka szkiców po- smiertnych przez najzdolniejszych uczniów szkoły sztuk pięknych, które słuchacze zmarłego mają prze- stać redakcyom pism ilustrowanych.

— Koncert na dotkniętych wylewem w Galicyi w kasynie wojskowym odbył się wczoraj wieczór. Objawem harmonii i sympatii sfer wojskowych ze społeczeństwem naszego kraju było właśnie to zebra- nie, w którym też w zgodne tony zlewały się utwo- ry mistrzów różnych narodowości, a w harmonia po- łączyły sfery wyższego towarzystwa krakowskiego ze światem wojskowym. Inicyatywie księżny Wale- ryi Windischgrätz, od wielu lat ze społeczeństwem kra- kowską tak sympatycznie połączoną, przypisać na- leży piękną myśl koncertu na dotkniętych powodzią. Księżna przewodnicząca czynnym udziałem gronu a- matatorów, którzy wykonywali z prawdziwym artystycz- nym nastrojem szereg pierwszorzędnych utworów. Koncert zaszczcił swą obecnością Arcyksiężną Wilhelmi, któ- remu przedstawiło się kilka dam z towarzystwa pol- skiego. Podobaly się bardzo melodie węgierskie, a gdy na wyraźne żądanie Arcyksiężni jeden z amato- rów odśpiewał pieśń polską: „Szumią jodły na gór- szczyce” — z sali odpowiedziano grzotem okłasków.

— W kasynie powszechnem w sobotę d. 21 b. m. odbędzie się koncert muzyki wojskowej 13 pułku pod osobistym kierunkiem p. kapelmistrza Hucka. — Po- czątek o godzinie 8ej do 8ej wieczór.

— P. Teodor Rogoziński, brat znanego podróżnika i naczelnika kolonii w Fernando Po, przybył z Afryki do Krakowa. Przywozi on dobre wiadomości o po- wodzeniu wyprawy, która zdobywa sobie stałe wa- runki wobec miejscowej ludności.

— Wanda Jastrzębic Taniewska, córka b. puł- kownika wojsk rosyjskich, naczelnika oddziału w r. 1863, znanego pod nazwiskiem Tetera, a obecnie urzędniczką Magistratu krakowskiego, urodzona w Pa- ryżu r. 1869, zmarła tu d. 15 b. m. Pogrzeb odbę- dzie się d. 18 b. m.

— Stanisław Borowiecki, rękawicznik i obywa- tel m. Krakowa, urodzony w r. 1818, zmarł tu d. 16 b. m. Pogrzeb odbędzie się d. 18 b. m.

— Wiec rekodzielników krakowskich. Rozlepio- ne zostały następujące plakaty: Na zebraniu ogólnem przełożonych cechów rekodzielniczych krakowskich uchwalono jednogłośnie w celu zmiany ustawy prze- mysłowej z r. 1883, zaprosić wszystkich pp. Rekod- zielników na wiec, mający się odbyć w sali radnych d. 23 b. m. t. j. w poniedziałek o godz. 6 wie- czorem. Porządek dzienny: 1) Ułożenie memoriału do Wys. Kolei państwowej w Wiedniu; 2) Wystanie deputaty do N. Pana. Upraszamy wszystkich pp. samodzielnich rekodzielników o jak najliczniejszy udział.

Kraków w kwietniu 1888 r.

Karol Zakrzewski, Witalis Szpakowski, sekretarz, przewodniczący.

W. Kordecki, referent.

— Z Uniwersytetu. P. Karol Józef Lepkowski, syn profesora i b. rektora Uniwersytetu Jagielloń- skiego Dra Józefa Lepkowskiego, rodem z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dra praw.

— Sprawa schroniska ks. Lubomirskiego. Otrzy- mujemy z kompetentnego źródła wiadomość, że plany doznaly małej modyfikacji ze strony samego księcia fundatora, zjadł powstała przewłoka. Sprawa wszakże cała znajduje się dziś w ostatnim stadium zatwie- nia; w ciągu tygodnia do Lwowa wysłaną będzie.

— Otrzymujemy następujące pismo:

Wzianka w kronice wczorajszego *Czasu* pod na- pisem „Echo z Wystawy krajowej” polega na oczy- wistym nieporozumieniu. Powiedziano w niej bowiem, iż Ministerstwo oświadczyło przed wystawą, iż tyle wyda medali, ile będzie nagrodzonych i że to na po- siedzeniu 2 września odbytem oświadczyłem, że je- daak teraz toż Ministerstwo podobno nie chce wydać medalów w tej liczbie, w jakiej sądziłoby wystawcom przyznali. Na posiedzeniu 2 września w celu ukon- stytuowania się sędziów odbytem zakomunikowałem rekrępt Ministerstwa handlu, obejmujący warunki przyznania nagród rządowych, a nawet to rozporząd- zenie ministerjalne zostało w drukowanych egzem- plarzach sędziom do zastosowania się udzielone. Z te- go rozporządzenia ministerjalnego wynika, iż przy- znanie nagród rządowych przez sędziów wystawy jest tylko wskazaniem i zaleceniem Ministerstwu wystaw- ców do przyznania im nagród rządowych, że jednak przyznanie tych nagród służy tylko Ministerstwu i że tym, którym Ministerstwo nagrodę przyzna, odpowie- dzie medale srebrne lub brązowe wyda za pośredni- ctwem komitetu wystawy. Komitet wystawy przedsta- wił wszystkich wystawców, którym sędziowie przy- znali nagrody rządowe, Ministerstwu handlu z prośbą, by im nagrody rządowe przyznane zostały; jednak Ministerstwo odpowiedziało, iż niektóre grupy prze- mysłu od przyznania im nagród rządowych wyłącza dlatego, że należą do Wydziału innego Ministerstwa, jak: górnictwo, hutnictwo i cały przemysł mający związek z rolnictwem, już też dlatego, że stosownie do rozporządzenia z r. 1887 nagrody rządowe przy- znawane im nie bywają, jak szkółkom przemysłowi do- mowemu. Niemniej oświadczyło Ministerstwo, iż przy- znana znaczniejszą liczbę nagród, niż zwykle, jednakże wszystkim do przyznania przedstawionym przyznać nagród nie może i zażądało bliższych wyjaśnień, któ- re przedłożone mu zostały, a więc spodziwać się należy, iż przyznanie nagród i wydanie medali wkrót- ce nastąpi.

Przeznają przyznawania nagród rządowych w nie- wielkiej liczbie nie jest sam względ na koszt i dla- tego zwrot kosztów przez wystawców nie wystarcza, aby osiągnąć wydanie większej liczby medali, jak to mówi autor owej wzianki w kronice; lecz ważniej-

szym tu jest wzgląd ten, by przez bardzo liczne na- danie nagród rządowych nie zmniejszał ich znacze- nia, jak niemniej przeważa względ na stopień doskona- łości wyrobów przedmiotu wystawionego w ogóle i w porównaniu z innymi wystawcami, na liczbę kon- kurentów w pewnej grupie i nowości środków lub pomysłu.

Skoru tylko nagrody rządowe przyznane i komite- ty przestane zostaną, doreczy je komitet natchem- niast wystawcom, jak to uczynił z innymi nagroda- mi, w których posiadaniu się znajdowały.

Dr Faustyn Jakubowski.

— Okładki piękne przygotowała księgarnia J. K. Zupańskiego i K. J. Heumanna do dzieł, które ukazywały się kolejno w *Bibliotece najcenniejszych dzieł*, wydawanej przez rzeczoną księgarnię, a obejmującej prace znakomite w naszej literaturze, jak: „Zawsze oni”, „Boska komedia” i inne. Księgarnia zasłużyła się, dostarczając podobnych dzieł w tak przystępnej cenie dla każdej rodziny. W okładki, przygotowane przez księgarnię, oprawione rzeczono książki będą ozdobą każdej biblioteki.

— Kochawina. Ofiary na kościół Matki Boskiej od 8 lutego do 8 marca r. b.: L. B. z Magdałow- 3 zlr.; Kozłowski z Brzozdowiec, dziękując za otrzy- manie łaski, 1 zlr.; Buchowski z Sokółowa 1 zlr.; Goraj z Rzeszowa 1 zlr.; W. P. z Niegoszowic 1 zlr.; Turzański z Brzeźan radca sądu 2 zlr.; Macudzińska z Jasta 1 zlr. (i na mszę św.); Winnicka z Siemiakowiec 5 zlr.; Boczar z Budyłowa wdowa 2 zlr.; N. z Białogóry 2 zlr.; Mikosz z Krancbergu za otrzymane zdro- wie 3 zlr.; J. z Romanowa 1 zlr.; M. S. z Czankowa 5 zlr.; J. K. z Brzeźan 1 zlr.; Ziętarska z Ustrzky 3 zlr.; Ficzalowicz z Rosy 2 ruble; Jachny ze skład- ki 80 cent.; Nowakowscy z Pawłowa 1 zlr.; Ko- linek z Żółkwi 1 zlr.; Michalina M. z Bieca 2 zlr., prosząc o obronę przed osobami łamiącymi spokój małżeński; A. S. ze Sosnowa 1-58 zlr. (i na mszę św.); od ciężkim smutkiem dotkniętej żony 2 zlr.; D. A. E. z Żółkwi 2 zlr.; hr. Borkowska z Rudnik 10 zlr.; L. Dolanski z Rakowy 10 zlr.; B. Gólarczyk z Mu- szyny 5 zlr.; Siemiński z Szynwaldu 1 zlr.; W. K. F. z pod Gorlic 10 zlr. (i na mszę św.); M. B. z Krakowa 1 zlr.; Siwidłowska z Rozwadowa 2 zlr.; Ro- galski Karol z Rudy 1 zlr.; X. kan. Turzański 5 zlr.; X. kan. Odelgiewicz 5 zlr.; L. K. z Dobromi- la 1 zlr.; Teodora Abgarowicz z Łuki 7 zlr. (i na mszę św.); Władysława, Wanda i Walerya z Kozło- wa 1 zlr.; admin. *Gaz. Lwów*, od Wójcika prof. ze Lwowa 5 zlr.; M. P. z Panowa 1 zlr.; X. K. ze Lwowa; „Będąc ciężko staba, zrobiłam wotum: by- ć w Kochawinie i ofiarować na kościół 50 zlr.”; za łaski Matki cudownej wyzdrowiałam, chociaż lekarze nie mieli nadziei, że wyjdę, teraz więc posyłam 20 zlr., a jak Bóg dopomoże w lecie przyjadę i resztę przywiozę; Józef N. z Krzeszowie na podziękowanie Matec Najśw. 7 zlr. (i na mszę św.); Dominikowska ze Złoczowa 2 zlr.; J. G. z Doliny 1 zlr.; Cichočka z Podbuża 2 zlr.; Ungeheier z Konich 1 zlr. (i na mszę św.); H. Z. ze Lwowa 50 zlr.; „Pod twoją obronę uciekam się święta Boża Rodzicielko, rozłącz czarne chmury ciążące nad nami;” F. K. ze Złotowic na podziękowanie M. B. za opiekę 1 zlr.; Mikołajewicz z Konich 2 zlr.; P. ze Lwowa 5 zlr.; W. D. z Borszc- zowa 1 zlr. (i na mszę św.); M. R. 2 zlr. na podziękowanie za doznane łaski; A. M. 1 zlr.; L. B. z Gdowa 3 zlr.; J. B. z S. dziękując za doznane łaski 10-50 zlr.; Hamszyński z Żółkwi „doznawszy łaski od N. P. M. posyłam 1 zlr.”; rodzina katolicka w Rumunii 4 zlr. (i na mszę św.); Kutowski z Ho- rodycza 10 zlr.; W. K. od Zaleszczyk 5 zlr. (i na mszę św.); Ostafiski z Borynicza 3 zlr. (i na mszę św.); Chranowska ze Lwowa 3 zlr. i od sługi 1 zlr.; Bronisława P. z Tarnopola 1 dukata w złocie; X. Basarbowicz z Gródka 2 zlr.; ze Świstelnik Sabina, Marya i Anna 3 zlr.; z Brzeziny składka 1-80 (i na mszę św. o oddalenie epidemii); M. E. z D. 2 zlg.; „Przeżył najgłębszym uczuciem wdzięczności dla N. P. w Kochawinie, której, skoro tylko lasce i opiece poleciłem się, doznałem w smutku mym pociechy i ulgi i przysłałam skromny datek 2 zlr.”; Gaweł z Krako- wa 2 zlr.; J. P. B. z S. dziękując Matec Najśw. za przy- wrocie zdrowia matce i doznane łaski 4-34 zlr.; Wanda Pietruska z Rudy 1000 zlr.; Mania i Tadzio z Tar- nobrzega 2 zlr.; Kazimierz i Jadwiga B. z Turza 2 zlr. na podziękowanie tej N. Matec i Królowej naszej ojczy- czyny za pomoc i pociechę w nieszczęściu; X. Chra- nowicz admin. w Żydaczowie 5 zlr.; Gutowski z Krako- wa 3 zlr.; Mochnacka z Drohobycza 5 zlr. (i na mszę św. na podziękowanie); N. z Bolechowa 3 zlr.; Towarzy- stwo z Horbacz 4-40 zlr., prosząc by ta Królowa nieba i ziemi raczyła nas wszystkich pocieszyć w utrapie- niu; A. S. Tarnowa 2 zlr.; Witwicki ze Złoczowa 5 zlr. i (na mszę św.); z tacy niedzielnej 4-04 zlr.; razem 1306-20 zlr.; — Suma ogólna 5508 zlr. 66 cent. Dziękując serdecznie za łaskawą ofiarę, pro- szę uprzejmie o dalsze.

— Dochodach i wydatkach Papieża pisze *Con- rier de Bruxelles*: Ciągłe na Papieru roczne wydatki dochodzą do 7,000,000 fr.; w Kościele jest w całości świętopietrza. Myśl świętopietrza powstała pierwotnie w Anglii. W r. 1861 po pierwszym powstaniu stanu papieskiego, gdyż z 20 prowincji po- stawiono tylko 5, w Belgii podjęto ponownie myśl świętopietrza. Pierwsza stanęła wówczas do składki dycezyja gandawska i wszystkie inne rychło posły- za tym przykładem. Do roku 1870 świętopietrza przy- nosiło rocznie przeciętnie 7,117,000 fr., od owej chwili stanowiło jedyny dochód Papieża i po dziś dzień nie przyniosło jeszcze mniej jak 6,000,000 rocznie. Podczas uroczystości jubileuszowych biskupi wręczyli Papieżowi składki 32,500,000 franków, oprócz tego sama papieska przyniosła 3 miliony. W obecnej chwili skarbiec papieski lepiej napełniony. Przedmioty z wy- stawy watykańskiej nie są na sprzedaż. Wartość wy- nosi 90,000,000 fr. Dary artystycznej wartości zło- żą się na osobne muzeum; wszystkie inne pozosta- nie zostaną po misjach i ubogich kościołach.

— Rocznicą urodzin króla Alfonsa XIII była ob- chodzona w Madrycie przez bankiet, wydany dla wszy- stkich uczniów i uczennic szkół elementarnych. Kró- lowa przydzielała też uczci. Zjedzono na niej nie- mniej jak 12,000 pasztecików, tyleż bułek i pomar- rancz i 15000 funtów cukierków i ciastek. Każde- mu z dzieci otrzymało pamiątkowy medal z bustem kró- lewskim i napisem: „Pierwszy festyn dziecięcy w Ma- drycie 1888 r.” Dzieci zaś ofiarowały na tę pamiątkę złote medale królowi i członkom rodziny panującej.

gdy tymczasem potomstwo jego, zrodzone nie z „knie- żniczki krwi”, musiałoby być pozbawione prawa suk- cecyji. Nad tem właśnie, czy Radziwiłłowie mogą być poczytani za „książąt krwi” toczono wówczas (około 1825 roku) gorące rozprawy. Przypominano, iż Ra- dziwiłłowie podniesieni zostali już w r. 1518, przez cesarza Maksymiliana I-go, do godności książąt Rzeczy- spolitej niemieckiej, oraz że rodzina ta niejednokrotnie już łączyła się związkami małżeńskimi z Hohenzollern- nami. Mimo to, prawnicy ówczesni nie uznali Radzi- wiłłów za godnych związku z królewską rodziną i projekt małżeństwa zakonanej pary został pogrzeba- ny. Co do owych dawniejszych związków Radziwiłłów z Hohenzollernami, przytacza *Gazeta koloniska* nastę- pujące przykłady: Dnia 27 czerwca 1613 r. księżniczka brandenburska Elżbieta Zofia, córka kurfiurst- Jana Jerzego, wyszła za Janusa Radziwiłła, księcia na Birzach. Wnućką jej, księżniczką Ludwiką Karo- lina Radziwiłłówna, córka księcia Bogusława, za- ślubowała 7 stycznia 1681 r. brandenburskiego księcia Ludwika, syna Wielkiego kurfiurstu z jego pierwsz- ego małżeństwa z Ludwiką Karoliną księżniczką Oran- żyjską, córką pruskiego księcia Ferdynanda (brata Frydery- ka Wielkiego), z jego małżeństwa ze swą siostrzenką Ludwiką Filipina pruska, zaślubiła dnia 17 marca 1706 roku księcia Antoniego (Henryka) Radziwiłła, kró- lewskiego namiestnika w Wielkim Księstwie Poznań- skim, zmarłego 7 kwietnia 1833 roku. Córka tej ostatniej, księżniczka Elżbieta (Fryderyka, Ludwika, Marta) Radziwiłłówna, urodz. na 29 października 1808 r., a zmarła niezamężną 27 września 1834 r., była właśnie ową ukochaną późniejszego cesarza Wilhelma. „Ale — kończy z enfazą *Gazeta koloniska* — mło- dy książę, który dewizę: *Salus rei publicae suprema lex esto* nosił płomieniami wypisaną w swej dru- czy, krwawiąc własne serce, zerwał z upodobaniem młodości i usłuchał rozkazów królewskiego ojca, da- jąc z siebie przykład posłuszeństwa synowskiego dla całego świata, a szczególnie dla wszystkich książę- cych dzieci niemieckich.”

— O dochodach i wydatkach Papieża pisze *Con- rier de Bruxelles*: Ciągłe na Papieru roczne wydatki dochodzą do 7,000,000 fr.; w Kościele jest w całości świętopietrza. Myśl świętopietrza powstała pierwotnie w Anglii. W r. 1861 po pierwszym powstaniu stanu papieskiego, gdyż z 20 prowincji po- stawiono tylko 5, w Belgii podjęto ponownie myśl świętopietrza. Pierwsza stanęła wówczas do składki dycezyja gandawska i wszystkie inne rychło posły- za tym przykładem. Do roku 1870 świętopietrza przy- nosiło rocznie przeciętnie 7,117,000 fr., od owej chwili stanowiło jedyny dochód Papieża i po dziś dzień nie przyniosło jeszcze mniej jak 6,000,000 rocznie. Podczas uroczystości jubileuszowych biskupi wręczyli Papieżowi składki 32,500,000 franków, oprócz tego sama papieska przyniosła 3 miliony. W obecnej chwili skarbiec papieski lepiej napełniony. Przedmioty z wy- stawy watykańskiej nie są na sprzedaż. Wartość wy- nosi 90,000,000 fr. Dary artystycznej wartości zło- żą się na osobne muzeum; wszystkie inne pozosta- nie zostaną po misjach i ubogich kościołach.

— Rocznicą urodzin króla Alfonsa XIII była ob- chodzona w Madrycie przez bankiet, wydany dla wszy- stkich uczniów i uczennic szkół elementarnych. Kró- lowa przydzielała też uczci. Zjedzono na niej nie- mniej jak 12,000 pasztecików, tyleż bułek i pomar- rancz i 15000 funtów cukierków i ciastek. Każde- mu z dzieci otrzymało pamiątkowy medal z bustem kró- lewskim i napisem: „Pierwszy festyn dziecięcy w Ma- drycie 1888 r.” Dzieci zaś ofiarowały na tę pamiątkę złote medale królowi i członkom rodziny panującej.

### Repertuar teatru krakowskiego.

We środę 18go: Przedstawienie i koncert panny Fryderyki Argenti, pianistki i śpiewaczki, oraz p. Mateusza Mateo, pierwszego tenorzysty opery lwowskiej. Artysty sami odegrają *Łapkę na myszy* i *Złoty cieciel*.

We czwartek 19go: Po raz czwarty: *Myszkolapka* (La Souris), komedia w 3 aktach, E. Paillouera. W sobotę 21go: Na dochód Ludwika Solikowskiego pod raz pierwszy: *Durand i Durand*



Msza św. żałobna o godz. 10 zrana w kościele OO. Kapucynów za duszę s. p. SEWERYNA SIEMIĘSKIEGO, jako w 24 rocznicę jego śmierci, na którą Msze św. zaprasza Matka zmarłego, taskawych i pobożnych.

Wanda Jastrzębiec TANIEWSKA, urodzona 30 marca 1869 r. w Paryżu, po ciężkiej a długiej chorobie — opatrzona ŚS. Sakramentami — zmarła 15 kwietnia 1888 r. Pozostali ojciec z rodziną i babką zaprasza na pogrzeb 18 b. m. o godzinie 3ej po południu z pod Nr. 8 przy ulicy Zwierzynieckiej wprost na miejsce wiecznego spoczynku — i na Mszę świętą do kościoła św. Piotra we czwartek 19 b. m. o godzinie 9ej rano, a na Nabożeństwo żałobne dnia 20 b. m. w piątek o godzinie 10ej w kościele OO. Kapucynów.

Juliusza Ozdoba FLORKIEWICZA właściciela dóbr ziemskich i jego żgastej rodziny, odbędzie się w piątek dnia 20 kwietnia b. r. o godz. 9 zrana Nabożeństwo żałobne w kościele św. Piotra.

WSZECH NAUK LEKARSKICH Dr Tadeusz Kijas były lekarz praktykujący i elew-asystent przy klinice lekarskiej prof. Dra Korczyńskiego, osiada z dniem 1go maja w Nowym Sączu i ordynuje od 3-5 po południu.

Kamienica 2-piętrowa z ogrodem przy ulicy Starowisłnej pod Nr. 19, jest z wolnej ręki za bardzo przystępną cenę do sprzedania. Wiadomość tamże.

Dla fabryki metalowych kapsli do butelek i staniolu poszukuje się zaufanego i zdolnego zastępcy. Pisemne oferty pod liter. „D. L. 1410“ przyjmują Haasenstein & Vogler w Wiedniu.

Poszukuje się nauczycielki Polki, posiadającej gruntownie grę na fortepianie, język francuski i niemiecki. Zgłośz nia pod lit. A. B. poste restante Szczerzowa koło Brzeska.

TRAWA MIODOWA (Holcus lanatus) nasienie świeże i pewne na gruntu suche lub mokre, zupełnie lične, na pastwiska, rybotna roślina raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzec wraz z workiem kosztuje 4 ztr. w. a. przy zakupie naraz 10 korców dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia skutecznie J. Bulsiewicz, skład nasion w Bochni.

TELEGRAM Z WIEDNIA. BOGATO ILLUSTROWANY KATALOG domu towarowego S. Schein w Wiedniu, I., Bauernmarkt 13, właśnie wyszedł i przesyła się na żądanie każdemu darmo i oplatnie. Zawiera wszelkie w dziedzinie mody wyszłe nowości, tudzież kobiece i towary płócienne. Proszę o dokładne podanie adresu.

600 mocnych przescieradeł w doskonałym gatunku, 4 łokcie długości, 2/4, łokci szerokości, sztuka po 1 ztr. 25 c. rozvoja za zaliczką jak długo zapas starzy (803-7-10) skład fabryczny bielizny, płócien i towarów dzierzganych M. SCHÖNFELD w Pradze (w Czechach), I., Eisenasse Nr. 6.

Kazimiera Owsńska uczennica Rychlińska w Krakowie przy ulicy Hajskiej pod Nr. 5 (na dole). UDZIELA LEKCYJ GRY NA FORTEPIANIE tak u siebie w mieszkaniu, jakoteż i po domach prywatnych. Ceny za godziny według obustronnego układu, jak najprzystępniej obliczone. Bliższa wiadomość w mieszkaniu wyżej wskazanem codziennie od godziny 2ej do 3ej po południu.

Majutki więkze i mniejsze, w Galicyi i Królestwie d. sprzedania. Dzierżawy i folwarki blisko Krakowa, 70 mrg., 54 mrg. i 36 mrg., do sprzedania. Kamienice, dworki i realności z gruntami i przynależnościami, za miastem, do nabycia. Rządca ekonomów, leśniczów i t. p. są do umieszczenia. Posyła paszporty do wizej i dokumenta do legalizacyi itp. czynności załatwia Biuro komis. inform. Wład. Jaworskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod L. 30. (788-3-4)

Administracyi domów w Krakowie poszukuje emerytowany członek finans. wój instytucyi, który jest dokładnie w tym zawodzie e obzn. imiony. Oferty uprasza się nadsyłać pod lit. F. C. p. restante Kraków. (879-2-3)

Z d. 15 kwietnia b. r. została otwarta w Krakowie przy ul. św. Tomasza pod L. 20 na I. piętrze pracownia sukien, okryć i kapeluszy damskich po najprzystępniejszych cenach. Zamówienia wykonane będą w jak najkrótszym czasie. (944-2-6)

Potrzebny jest służący znający się na ogrodnictwie i chłopic do handlu. (877-2-3) E. Rozwadnoski, Limanowa.

Łubin żółty nasienie świeże i pewne 100 kilo, czyli 1 korzec, wraz z workiem po 6 ztr. Przy zakupie naraz 10 korców dodaję jeden korzec bezpłatnie. J. Bulsiewicz, skład nasion w Bochni. (852-2-10)

BICYKL mało używany, jest tania do sprzedania. — Wiadomości udzieli Franciszek Nowiński w Krakowie przy ul. K. Olejowej Nr. 15, I. piętro. (873-2-4)

Sprzedaję ziemniaków. Aurelie, Hermann, Kornblume, Madador, Odin, gelbe Rose, Richter's Imperator za 50 kilo w ładunku wagonowym, na wysiew 1 ztr., mniejsze partje 1 ztr. 10 c.; na cele fabryczne rozmaite gatunki tychże 90 c. Następnie owies proboyszowski i triumf na wysiew 50 kilo 4 ztr. poleca. (889-9-1) F. Franke, Sorgau b. Grottkau Pr. Schl.

DRYLOWNIKI najlepszego i najtrwałszego rodzaju, dostarczają za kilkoletnią porokę Umrath & Comp., fabryka machin gospodarzo rolniczych w Pradze-Bubna. (311-6-7) Katalogi na żądanie darmo. Filia we Lwowie pod własną firmą.

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA Pa Arthaud Moulin. Najlepsze z środków przeczyszczających i czyszczących krew we wszelkich chorobach przyniosło to zło, nadto w zotach, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi. Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarza, ulica Louis le Grand 30, — w KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego, Wiszniewskiego i Siedleckiego. (881-8-4)

Najlepsza i najtańsza powłoka na drzewo! LAKIER karbolowy (CARBOLNEUM) brnatnej barwy, wysysa się w drzewo, przeświecając przez jego strukturę, nadaje przedmiotom bardzo przyjemne wejście i ochrania trwale przed wpływami powietrza i gniciem, dlatego nadaje się szczególnie do powlekania sprzętów rolniczych, plotów, sztachetów, bram i t. p. (493-15-20) Prospekt i próbki darmo. Paweł Hiller i Sp. w Wiedniu, IV., Favoritenstrasse Nr. 20. Fabryka w Brunn a. G.

FABRYKA PARASOLI I PARASOLEK, istniejąca od lat 40-tu, C. RIMLERA w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 12, poleca swój magazyn, zaopatrzony na sezon wiosenny i letni w wielki wybór najgustowniejszych, według pierwszej mody, nader elegancko i trwale wykończonych Parasoli i Parasolek. Pokrycia, naprawy i zamówienia skutecznie w jak najkrótszym czasie. Obstalunki zamiejscowe odwrotną pocztą. (715 10 10) Wielki skład lasek spacerowych. Ceny fabryczne.

KRÓLEWSKO-WĘGIERSKA Centralna Wzorowa Piwnica Win POD DOZOREM I KONTROLĄ WYSOKIEGO KRÓL. WĘG. RZĄDU przeniesiona została z ulicy Jagiellońskiej do domu pod Nr. 27 przy ulicy Szweskiej (róg plantacyj) — i polecając się nadal względem Szanownej Publiczności — ostrzegam, że sprzedaż jej win odbywa się wyłącznie tylko w obecnym lokalu. (941-2-3) M. Brzostowski.

Apteka pod „złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie poleca: nowo zaopatrzony skład wszelkich środków leczniczych, tak krajowych jak i zagranicznych; PRZYRZĄDÓW CHIRURGICZNYCH I WYTWORÓW TOALETOWYCH, wina lecznicze francuskie „Laroche“ i krajowe; MYDŁA LECZNICZE BERGERA, FANTY i INNYCH FABRYK, pigułki czyszczące krew i t. d. i t. d. Oprócz przytoczonych w małej ilości środków, utrzymuje wszystkie za dobre i nieszkodliwe uznane środki uniwersalne krajowe i zagraniczne. (757-6-8) Zamówienia na prowincję skutecznie odwrotną pocztą.

Ostrzega się przed naśladowaniem! Sprzedaję tylko w zielonych zapieczętowanych i niebieskich etykietow. pudełkach. Pastyłki Bilińskie (bilińskie cukierki na niestrawność). Wyborny środek w paleniu żołądka, niezbytach żołądka, nieregularnem trawieniu wogóle. (894 1 6) Składy we wszystkich handlach wód mineralnych, w aptekach i składach towarów aptekarskich. Dyrekcya zdrojowa w Bilinie (Czechy).

Czekolada Masson PARYŻ Słynna w całej Europie fabryka z wyrobu najczystszej i w najprzedniejszym gatunku Czekolady. Kakao Masson PARYŻ W proszku najdelikatniejszego smaku i zapachu, posilne i łatwe do strawienia dla najstarszych żołądków. w PARYŻU, rue de Rivoli, 91, et rue du Louvre, 8. Składy we LWOWIE w enklurach PP. HAUSERA i BIENIECKIEGO, i t. d. Składy w KRAKOWIE w enklurach PP. HENDRICHA w Sukienkach i Innych. (613-5-12)

SANTAL DE MIDY. Esencja z cytrynianu drzewa sandałowego z Bombay, najzupełniej czysta, w kapsułkach zawarta jest znacznie skuteczniejszą aniżeli kopahu i kubeba. Czyni niepotrzebnem używanie wszelkich szprycowań i w przeciągu dni trzech uleca wszelkie najdolegliwsze i najwięcej zastarzałe rzożączki, nie utrudzając żołądka i nie udzielając nieprzyjemnej woni urynie. SKŁAD W PARYŻU, 8, ULICA VIVIENNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH. W Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. (88 19)

NIE MA BÓLU ZĘBÓW, kto używa Elixiru, Pudru i Pasty do Zębów WIELEBNYCH O:O: BENEDYKTYNOW Opactwa w SOULAC (Gironde) Dom MAGUELONNE, Przeor 2 MEDALE ZŁOTE: w Bruzelli 1880 r. i w Londynie 1883 r. NAJWYŻSZE NAGRODY WYNALEZIONY 1373 przez Przeora PIOTRA BOURSAUD « Codzienne użycie kilku kropli Elixiru do Zębów Ojów Benedyktynów rozpuszczonych w pół szklanki wody zapobiega i leczy próchnienie zębów, które bieli i zmniejsza jak również odwieża i utwierdza dziąsła wybornie. » « Oddajemy prawdziwą usługę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę na ten starożytny i użyteczny preparat najlepszy ze środków leczniczych i jedynie zapobiegający wszelkim cierpieniom zębów. » Dom założony w 1807 r. 3, ul. Thurot, 3 AGENT GŁÓWNY: SEGUIN przez Przeora BORDEAUX Znajduje się we Lwowie w aptekach: PP. Mikolascha, Wiewiórskiego, Krzyżanowskiego, Wiszniewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego, i w magazynie perfum P. Donning. (73-16)

HANDEL POD FIRMA Stanisław Feintuch w Krakowie poleca (827) Nasionie buraków pastewnych prawdziwych oberndorfskich żółtych olbrzymich oraz czerwonych „Mammut“. Marchew żółtą, olbrzymią, pastewną. Koński zab prawdziwy amerykański „Virginia“.

JAN IHNATOWICZ we LWOWIE, ulica Kopernika pod Nr. 3, — w KRAKOWIE, Sukienice Nr. 20, w CZERNIOWCACH Rynek Nr. 2, poleca swojego wyrobu znakomite środki odszczęplone 7ma medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych. Brillantina jest najlepszym środkiem do piśkiego ułożenia i konserwowania brody i bokobrodów. — Flakonik 50 cnt. Olejek taninowy, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 c. NIGRETINA wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów na trwałe i piękny kolor czarny lub ciemny. — Cena 1 ztr. Cebulki włosowe na porost włosów, brody i brwi. Flakonik 1 ztr. Bandolina pomada z bardzo przyjemnym zapachem w laseczkach do przytrzymywania włosów po 25 i 50 ct. POMADA BALZAMICZNA do ułożenia włosów. Słoik 40 ct. Pomada orzechowa przywraca włosom siwym lub wypłowiłym naturalny kolor. Słoik 1 ztr. (843 45-)

Wiedeń — „Hôtel Métropole“. Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai Wielki pierwszorzędny hotel. 300 pokoi i salonów (od 1 ztr. wwyż), winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów (także „Czas“), Wspaniałe podwórze ozkone. Kapiele Dumajowe i biuro teleg. w hotelu. Stacje tramwajowe przed hotelm, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie niższe ceny. (499-14-104) L. SPEISER, dyrektor.

Dla cierpiących na płuca. Zakład leczniczy Dra Brehmera w Goerbersdorf. Pierwsza lecznica założona 1854 r. w okolicy wolnej od suchot, obszerny park z przechadzkami na 6/4 kilom. długości, gustowny dom gościnny, piękne wille w parku. Ceny przystępne. Prospekt darmo i oplatnie przez zarząd zakładu leczniczego (818-4-10) Dra Brehmera.

VICTORIA die Königin der BITTERWASSER najzdrowsza i najłobitsza ze wszystkich budzińskich wód gorzkich. Pod względem zawartości przez żadną niedościg łona, o 170° więcej niż Hunyady, 60° więcej niż Franz-Josefs-Quelle. Polecana jako znakomita w chorobach dolnych części ciała, uderzeniach krwi, gruźnicach, wyzutach a szczególnie w chorobach kobiecych, przez profesorów radę dworu Brann-Ferwala, Ducheka, Bambergera, profesora Auspiza, radę zdrowia Lorinsena itd. W najświetszym napełnieniu do nabycia we wszystkich aptekach i składach w Galicyi. (622-5-10)

FRANCISZEK TITL skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych w BERNIE (Morawa) Grosseer Platz Nr. 19, poleca swój wyborowy skład na każdą porę roku, jakoteż sukna na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby państwa, jakoteż dla urzędów lasowych, straży ogniowych i t. d. — Wzory bezpłatnie. (565-12-25) Skład założony w roku 1842.

Das im Jahre 1858 gegründete erste österreichische ANNONGEN-BUREAU A. OPPELIK Wien, Stadt, Stubenbastei Nr. 2. empfiehlt sich zur Besorgung von Annoncen aller Art für sämtliche in- und ausländische Journale. Für eine reelle Ausführung aller einlaufenden Aufträge bürgt das 30-jährige Bestehen der allgemein als solid bekannten und ältesten Firma dieser Branche in Oesterreich-Ungarn. Preis-Courante und Kosten-Vorschläge gratis und franco.

C. k. Generalna Dyrekcya austr. kolei państwowych. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 stycznia 1888 r. Odjazd z Krakowa-Podgórze 7:58 rano z Krakowa (koleja obwodowa) — 8:22 rano z Podgórze do Skawiny, Oświęcimia, Żywca, Nowego Sącza, Zagórze; 4:07 po południu z Podgórze do Skawiny, Oświęcimia; 7:03 wieczór z Krakowa (koleja obwodowa) — 7:29 wieczór z Podgórze do Skawiny, Suchy, Nowego Sącza, Zagórze. Odjazd z Tarnowa 5:15 rano do Zagórze, Nowego Sącza, Orłowa, Żywca; 2:00 po południu do Zagórze, Nowego Sącza, Żywca. Podane godziny stoją się do południka budapest. (4 minuty później od krakowskiego). Plakat rozkładu jazdy linii galicyjskich jest do nabycia na stacjach c. k. austr. kolei państwowych po cenie 6 cent. (421-66-)